SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 22/2020/PROGRAD

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O APOIO PEDAGÓGICO

LICENCIANDOS/AS NA ESCOLA

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Sergipe – UFS, considerando o disposto na

Resolução nº 11/2014/CONSU, Resolução n°. 08/2016/CONSU, Resolução nº 04/2018/CONSU e o

Decreto nº. 7.234, de 19 de julho de 2010, no uso de suas atribuições, torna pública a abertura de inscrições

para seleção de estudantes para recebimento de bolsas do Apoio Pedagógico Licenciandos/as na Escola,

dos cursos de Licenciatura em Artes Visuais, Ciências Biológicas, Dança, Pedagogia, Física, Geografia,

História, Letras Português, Letras Espanhol presencial, Letras Espanhol EAD, Letras Inglês presencial,

Letras Português e Francês, Pedagogia e Química.

Edital n° 22/2020/PROGRAD – RETIFICAÇÃO  n° 01

Onde se lê:

21.  Os e-mails dos/as coordenadores/as dos Planos de Trabalho para envio de inscrição e

documentação estão listados abaixo:

APOIO PEDAGÓGICO LICENCIANDOSAS NA ESCOLA

Campus Núcleo
Título do Plano de

Trabalho

Coordenador/a do

Plano de Trabalho

E-mail para envio de inscrição e

documentos

São

Cristóvão

Artes

Visuais

A pesquisa baseada

em arte e a educação

dos sentidos

Marjorie Garrido Severo garridosevero@yahoo.com.br

São

Cristóvão

Artes

Visuais

Ensino: História da

Arte e Desenho

Wellington Cesário cesariow@yahoo.com.br

São

Cristóvão
Ciências

Biológicas

Apoio Pedagógico

Licenciandos/as na

Escola Biologia

Bruno Lassmar Bueno

Valadares

prolice.bio@gmail.com

São

Cristóvão
Ciências

Biológicas

Vivenciando ciência

na escola

Aline Lima de Oliveira

Nemopuceno

aline_limadeoliveira@yahoo.com.

br

Laranjeiras

Dança

Laboratório I da

Dança na Educação

Básica

Jonas Karlos Feitoza

Dancaufs.se@gmail.com

https://www.sigrh.ufs.br/sigrh/downloadArquivo?idArquivo=290511&key=ddf0f154e79255029d520b170655117c
https://www.sigrh.ufs.br/sigrh/downloadArquivo?idArquivo=683874&key=09d9388d565d024879f434b93b8da8fd
https://www.sipac.ufs.br/shared/verArquivo?idArquivo=1377802&key=89080137da5c6e3e15426a53bc35a39b
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2010/decreto/d7234.htm
mailto:cesariow@yahoo.com.br
mailto:prolice.bio@gmail.com
mailto:aline_limadeoliveira@yahoo.com.br
mailto:aline_limadeoliveira@yahoo.com.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 22/2020/PROGRAD

Laranjeiras

Dança

Laboratório II da

Dança na Educação

Básica

Daniel Evangelista

Moura

jonaskarlos1@gmail.com

Itabaiana

Física

Apoio Pedagógico-

Licenciandos/as na

Escola Física

Fabiano Rabelo

Machado

frmacha@gmail.com

Itabaiana

Geografia

Geografia: Professor

em formação para

uma pedagogia da

práxis

Josefa de Lisboa

Santos
josefalisufs@gmail.com

São

Cristóvão

Geografia

Introdução à docência
- Ensino de

Geografia, Gestão

Escolar e Políticas

Públicas

André Luis Andre

andre.andre@academico.ufs.br

São

Cristóvão

Geografia

Apoio Pedagógico

Licenciandos/as na

Escola na Geografia

Ronaldo Missura

ronaldomissura@gmail.com

São

Cristóvão

História

Ensino de História e

o “fazer-se”

professor. As

possibilidades das
novas Tecnologias da

Informação e

Comunicação

(NTIC`s)

Edna Maria Matos
Antônio

ednamatos.antonio@gmail.com

São

Cristóvão

História Invertendo a sala de

aula em História

Marcos Silva silva.marcos@uol.com.br

Itabaiana

Letras/Líng

ua

Portuguesa

Leitura, produção

textual e construção

de sentidos na

educação

básica: consensos e

polêmicas na saúde

pública

Luiz Rosalvo Costa

luizrosalvocosta@gmail.com

Itabaiana

Letras/
Língua

Portuguesa

Provérbios, máximas,
parlendas: a

linguagem da vida e

do mundo na escola

Luciene Lages Silva

lages.ls@gmail.com

São

Cristóvão

Letras

Espanhol/

presencial

Discursos,

multiletramentos e

educação linguística

em espanhol

Joyce Palha Colaça

joy.palha@gmail.com

mailto:jonaskarlos1@gmail.com
mailto:frmacha@gmail.com
mailto:josefalisufs@gmail.com
mailto:andre.andre@academico.ufs.br
mailto:ronaldomissura@gmail.com
mailto:ednamatos.antonio@gmail.com
mailto:silva.marcos@uol.com.br
mailto:luizrosalvocosta@gmail.com
mailto:lages.ls@gmail.com
mailto:joy.palha@gmail.com

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 22/2020/PROGRAD

São

Cristóvão

Letras

Espanhol/

presencial

Multiletramentos nas

aulas de Espanhol

Acassia dos Anjos

Santos

acassiaufs@hotmail.com

São

Cristóvão

Letras

Espanhol/

EAD

Letramento digital

em língua espanhola

na escola.

Valéria Jane Siqueira

Loureiro

vjsloureiro@academico.ufs.br

São

Cristóvão

Letras

Inglês/

Presencial

Licenciandos/as de

Língua Inglesa na

Escola

Elaine Maria Santos santoselaine@yahoo.com.br

São

Cristóvão

  Letras

Francês

Francês em ação:

ensinando e
aprendendo

Renilson Santos

Oliveira

resoliv@gmail.com

Itabaiana

Pedagogia

Diálogos Formativos

em Educação das

Relações Étnico-

raciais(ERER)

Maria Batista Lima

mabalima.ufs2@gmail.com

Itabaiana

Pedagogia

Experimentações

literárias: artes e

leituras na formação

docente

Roselusia Teresa de

Morais Oliveira

roselusiamorais@gmail.com

São

Cristóvão

Química

Projeto

Licenciandos/as na

Escola

Acácia Maria dos

Santos Melo

acacia@academico.ufs.br

São

Cristóvão

Química

O ensino de química

em tempos de

pandemia: formação
inicial e suporte ao

docente na escola da

Educação Básica

Elizabete Lustosa Costa

elustosa02@gmail.com

Itabaiana Química Transform/ações na

docência em Química

Edinéia Tavares Lopes edineia.ufs@gmail.com

Itabaiana

 Química

Quimicalizando a

Escola: ciência,

experimentação e

recursos didáticos no

processo de formação

de professores

Nirly Araujo dos Reis

nirly-reis@hotmail.com

mailto:acassiaufs@hotmail.com
mailto:santoselaine@yahoo.com.br
mailto:resoliv@gmail.com
mailto:mabalima.ufs2@gmail.com
mailto:roselusiamorais@gmail.com
mailto:acacia@academico.ufs.br
mailto:elustosa02@gmail.com
mailto:edineia.ufs@gmail.com
mailto:nirly-reis@hotmail.com

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 22/2020/PROGRAD

Leia-se

21. Os e-mails dos/as coordenadores/as dos Planos de Trabalho para envio de inscrição e

documentação estão listados abaixo:

APOIO PEDAGÓGICO LICENCIANDOSAS NA ESCOLA

Campus Núcleo
Título do Plano de

Trabalho

Coordenador/a do

Plano de Trabalho

E-mail para envio de inscrição e

documentos

São
Cristóvão

Artes
Visuais

A pesquisa baseada
em arte e a educação

dos sentidos

Marjorie Garrido Severo garridosevero@yahoo.com.br

São

Cristóvão

Artes

Visuais

Ensino: História da

Arte e Desenho

Wellington Cesário cesariow@yahoo.com.br

São

Cristóvão
Ciências

Biológicas

Apoio Pedagógico

Licenciandos/as na

Escola Biologia

Bruno Lassmar Bueno

Valadares

prolice.bio@gmail.com

São

Cristóvão
Ciências

Biológicas

Vivenciando ciência

na escola

Aline Lima de Oliveira

Nemopuceno

aline_limadeoliveira@yahoo.com.

br

Laranjeiras

Dança

Laboratório I da

Dança na Educação

Básica

Jonas Karlos Feitoza

jonaskarlos1@gmail.com

Laranjeiras

Dança

Laboratório II da

Dança na Educação

Básica

Daniel Evangelista

Moura

dan.moura1@yahoo.com.br

Itabaiana

Física

Apoio Pedagógico-

Licenciandos/as na

Escola Física

Fabiano Rabelo

Machado

frmacha@gmail.com

Itabaiana

Geografia

Geografia: Professor

em formação para

uma pedagogia da

práxis

Josefa de Lisboa

Santos
josefalisufs@gmail.com

São

Cristóvão

Geografia

Introdução à docência

- Ensino de

Geografia, Gestão

Escolar e Políticas
Públicas

André Luis Andre

andre.andre@academico.ufs.br

São

Cristóvão

Geografia

Apoio Pedagógico

Licenciandos/as na

Escola na Geografia

Ronaldo Missura

ronaldomissura@gmail.com

mailto:cesariow@yahoo.com.br
mailto:prolice.bio@gmail.com
mailto:aline_limadeoliveira@yahoo.com.br
mailto:aline_limadeoliveira@yahoo.com.br
mailto:frmacha@gmail.com
mailto:andre.andre@academico.ufs.br
mailto:ronaldomissura@gmail.com

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 22/2020/PROGRAD

São

Cristóvão

História

Ensino de História e

o “fazer-se”

professor. As

possibilidades das

novas Tecnologias da

Informação e

Comunicação

(NTIC`s)

Edna Maria Matos

Antônio

ednamatos.antonio@gmail.com

São
Cristóvão

História Invertendo a sala de
aula em História

Marcos Silva silva.marcos@uol.com.br

Itabaiana

Letras/Líng

ua

Portuguesa

Leitura, produção

textual e construção

de sentidos na

educação

básica: consensos e

polêmicas na saúde

pública

Luiz Rosalvo Costa

luizrosalvocosta@gmail.com

Itabaiana

Letras/

Língua

Portuguesa

Provérbios, máximas,

parlendas: a

linguagem da vida e

do mundo na escola

Luciene Lages Silva

lages.ls@gmail.com

São
Cristóvão

Letras

Espanhol/
presencial

Discursos,

multiletramentos e
educação linguística

em espanhol

Joyce Palha Colaça

joy.palha@gmail.com

São

Cristóvão

Letras

Espanhol/

presencial

Multiletramentos nas

aulas de Espanhol

Acassia dos Anjos

Santos

acassiaufs@hotmail.com

São

Cristóvão

Letras

Espanhol/

EAD

Letramento digital

em língua espanhola

na escola.

Valéria Jane Siqueira

Loureiro

vjsloureiro@academico.ufs.br

São

Cristóvão

Letras

Inglês/

Presencial

Licenciandos/as de

Língua Inglesa na

Escola

Elaine Maria Santos santoselaine@yahoo.com.br

São

Cristóvão

  Letras

Francês

Francês em ação:

ensinando e

aprendendo

Renilson Santos

Oliveira

resoliv@gmail.com

Itabaiana

Pedagogia

Diálogos Formativos

em Educação das
Relações Étnico-

raciais(ERER)

Maria Batista Lima

mabalima.ufs2@gmail.com

Itabaiana

Pedagogia

Experimentações

literárias: artes e

leituras na formação

docente

Roselusia Teresa de

Morais Oliveira

roselusiamorais@gmail.com

mailto:ednamatos.antonio@gmail.com
mailto:silva.marcos@uol.com.br
mailto:luizrosalvocosta@gmail.com
mailto:lages.ls@gmail.com
mailto:joy.palha@gmail.com
mailto:santoselaine@yahoo.com.br
mailto:resoliv@gmail.com
mailto:mabalima.ufs2@gmail.com
mailto:roselusiamorais@gmail.com

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 22/2020/PROGRAD

São

Cristóvão

Química

Projeto

Licenciandos/as na

Escola

Acácia Maria dos

Santos Melo

acacia@academico.ufs.br

São

Cristóvão

Química

O ensino de química

em tempos de

pandemia: formação

inicial e suporte ao

docente na escola da

Educação Básica

Elizabete Lustosa Costa

elustosa02@gmail.com

Itabaiana Química Transform/ações na
docência em Química

Edinéia Tavares Lopes edineia.ufs@gmail.com

Itabaiana

 Química

Quimicalizando a

Escola: ciência,

experimentação e

recursos didáticos no

processo de formação

de professores

Nirly Araujo dos Reis

nirly-reis@hotmail.com

mailto:acacia@academico.ufs.br
mailto:elustosa02@gmail.com
mailto:edineia.ufs@gmail.com
mailto:nirly-reis@hotmail.com

	PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O APOIO PEDAGÓGICO  LICENCIANDOS/AS NA ESCOLA
	Edital n  22/2020/PROGRAD – RETIFICAÇÃO  n  01
	Onde se lê:
	21.  Os e-mails dos/as coordenadores/as dos Planos de Trabalho para envio de inscrição e documentação estão listados abaixo:
	Leia-se
	21. Os e-mails dos/as coordenadores/as dos Planos de Trabalho para envio de inscrição e documentação estão listados abaixo: